日程第２ 議案第１５号

市指定文化財候補の調査実施に係る熊谷市文化財保護審議会への諮問について

このことについて、下記のとおり、熊谷市文化財保護審議会へ諮問する。

記

１ 熊谷家関連資料

⑴ 種別・種類 有形文化財・歴史資料

⑵ 所在地 熊谷市立熊谷図書館

⑶ 保管・管理者 熊谷市教育委員会

⑷ 概要 熊谷市立熊谷図書館に寄贈及び寄贈予定の熊谷次郎直実関連の資

料である「直実公出陣之御影」「蓮生法師像」「蓮生様御自筆写」「経盛

返状」「蓮生様御置状」等について、直実・蓮生の生涯に関連する貴重

な資料であることから、総合的に調査を実施する。

２ 村岡の渡し船

⑴ 種別・種類 有形民俗文化財

⑵ 所在地 高雲寺（熊谷市村岡３９６番地）

⑶ 保管・管理者 宗教法人高雲寺・村岡地域文化遺産保存会

⑷ 概要 平成５年１月１５日付け熊谷市指定文化財となった「村岡の渡し船」

に関連して、当時使用されていた渡し船のうち未指定の１基が高雲寺

本堂の軒下で保管されており、この船についての測量調査等を実施し、

追加指定の妥当性について調査を実施する。

３ 集福寺伽藍

⑴ 種別・種類 記念物・史跡

⑵ 所在地 集福寺（熊谷市下奈良５５１）

⑶ 保管・管理者 宗教法人集福寺

⑷ 概要 集福寺境内は寺院建築の配置形式となる「伽藍」の構成が備わって

いる。江戸時代中期以降の建造物である本堂や仏殿、鐘楼等も現存さ

れていることから、当寺院が所有するに歴史資料等を含め調査を実施

する。なお、各建造物については国登録有形文化財に向けた文化庁調

査官による現地確認が終了している。

４ 石坂家邸宅・庭園

⑴ 種別・種類 記念物・名勝

⑵ 所在地 熊谷市中奈良２０５２

⑶ 保管・管理者 石坂健彦

⑷ 概要 石坂邸は文芸評論家・衆議院議員として熊谷地域の文化振興等に尽

力した石坂養平氏の生家であり、主に洋館と和館、門等で構成されて

いる。近代和風建築及び庭園を構える景観美は貴重で、敷地全体に係

る調査を実施する。なお、国登録有形文化財に向けた文化庁調査官に

よる現地確認については終了している。